
~ 

CISAM-SUL Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambient 

J(;
F ¡

Consórcio de Regulação do Saneamento 
CNPJ: 08.486.150/0001-75 

RESOLUÇÃO N°.04/2017 

"Dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA,) d6 
Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Ambiental — CISAM SUL, para o período de 
2018 a 2021, e dá outras providências". 

O Presidente do CISAM SUL, no uso de suas atribuições e 

considerando a Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal de 

Saneamento Ambiental, de 25 de abril de 2017 que APROVOU O PLANO PLURI-

ANUAL (PPA) para o período de 2018 a 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Fica aprovado o Plano Plurianual do CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - CISAM SUL, para o período 

de 2018 a 2021, com receita estimada e despesa fixada em R$ 4.610.000,00 (Quatro 

milhões e seiscentos e dez mil reais), demonstradas nos Anexos I e II. 

Parágrafo único. Constituem anexos desta Resolução: 

I — demonstrativo da previsão da receita para o período; 

II — demonstrativo das despesas, programas e ações para o período; 

Art. 2°. O PPA 2018-2021 é um instrumento de planejamento que define 

as diretrizes, objetivos e metas com o propósito de organizar e viabilizar a 

implementação dos objetivos do consórcio, orientar a definição de prioridades e ações 

para a elaboração dos orçamentos anuais. 

Art. 3°. Os valores constantes nos Anexos desta Resolução possuem 

caráter indicativo e não normativo, devendo servir como referência para o 

planejamento anual, podendo o Presidente do Consórcio, através das diretrizes 

orçamentárias e dos orçamentos anuais, atualizar os valores, remanejar despesas 

Rua Agenor Loli, s/n° - Bairro Corridas 
Fone: (48) 3466-4261 - CEP: 88870-000 - ORLEANS/SC 

cisam@cisam-sul.sc.gov.br 



CISAM-SUL Consórcio Intermunicipal de Saneamento 

\ 

Consórcio de Regulação do Saneamento 
CNPJ: 08.486.180/0001-75 

dentro dos elementos já previstos nesta Resolução de forma automática e in'tr luzir

novas ações, projetos ou atividades sem a necessidade de alteração formal do Plano 

Plurianual. 

Art. 4°. A gestão do PPA 2018-2021 consiste na viabilização e 

consecução das suas metas para a concretização dos objetivos e finalidades do 

consórcio. 

Parágrafo único. Caberá à Diretoria Executiva do Consórcio a definição 

de prazos, diretrizes e orientações técnicas complementares para a gestão do PPA 

2018-2021. 

Art. 5°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Orleans, 25 de abril de 2017. 

Jo ge Lu'z Ko/h 

Presid;nte do CISAM SUL 

Publicado a Presente Resolução no Mural do CISAM-SUL no dia 25 de abril de 2017 

~~ 

Pamela Mattei Brighente 

Contadora 

Rua Agenor Loli, s/n° - Bairro Corridas 
Fone: (48) 3466-4261 - CEP: 88870-000 - ORLEANS/SC 

cisam@cisam-sul.sc.gov.br 



O
r
l
e
a
n
s
 —
 S
C
 

TO
TA

L.
 

Va
lo
r 
R
$
 

O 
Ó 

O! 
M 

Ó 

a `~ o 
W 
h 

Ó 

Ó$ 

N 
00 

~~ 

N 

Ó 
OOO 

N~7 
M 

N 

tD 

~ 

Ó 

a0 
tD 

Ó 
- 

e
Ó 

~ 
O 

O 

Ó 

á 
CD 

~~ 

Ó 

V 
CD 

O 

OO 
~

Ó 

O 
~ 

Pr
ev

is
ão

 
20

21
 h 

O 
~ 
~ 

00

e 

iOO 

e

iOO 

00 

M 

t̂V 

M 36
5.
99
2,
80
 

53
.2

40
,0

0 

31
2.
75
2,
80
 

ó 

i'O 

N 

ó 

N 

~ 

53
.2

40
,0

0 

O ~ 

N 

~ 
M 
r 

P,revisãb 

20
20

 
V

al
or

 R
$ 

e 
O 
Ó 
C) 

IMO 

a} 
0 
- 

N 

IMG 

00 
O 
Ó 

N 

M 

O 
Ô 

N 

M 

000 
O 
Ó 

OO) 

e 
C5 

O 
O 

~ 

'e

O 
Õ 

10O 

~ 

O 
O 
O 

O

N 

00 
O 

0 

Ó 

'e

O 

0 

á 

V 

O 
O 
G 
~ 

N 

N 
~ 

Pr
ev

is
ão

.. 
• 

20
19

: 

V
al

or
 R

$ 

O 
0 

ó 
Ql 

~ 48
2.

99
2,

40
1 

r 

27
.5

00
,o

0 O 
0 

ó 
W 

Cl

O 
o 
OO

M 

~ 

44
.0

00
,0

01
 

O 
e 
ó 

M 

N 

O 
o 

ó 
O 

Cl

O 
0 

ó 
00 

'e

O 
0 

ó 

'e

O 
0 

0e-- 
A 

N 
~ 
~ 

- 
. O .  _ 

~ 
~ 

-~ 
 

. O . 

L CV 
o- V

al
or

 R
$ 

ó 
Ó 

~ 
R 

o

V 

ó 
V V 

Ó 

~ 
N 

o

Õ 

~ 
N 24

3.
06

3,
20

 

Ó 

pp
V 

~ 
P") 

á 
N 

ó 
Ó 

~ 
0 

ó 
Ô 

~ 
00

Ó 
Ó 

~ 
V 

N ~ 
ó 
b 
~ 

CL
AS

SI
FI

CA
 Ã

O 
R

e
ce

ita
s 

C
o

rr
e

n
te

s 
17

38
.0

2.
1.

0 
- 

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

a 
C

on
só

rc
io

s 
P

úb
lic

os
 

17
38

.0
2.

1.
2 

- 
C

on
tr

ib
ui

 õ
es

 d
e 

R
at

ei
o 

R
e
ce

ita
s 

P
a

tr
im

o
n

ia
is

 
13

21
.0

0.
1.

1 
- 

R
em

un
er

a 
ão

 d
e 

D
e 

ós
ito

s 
B

an
cá

rio
s 

13
21

.0
0.

1.
1 

- 
R

em
un

er
a 

ão
 d

e 
O

ut
ro

s 
D

e 
.R

ec
.N

ão
 V

in
cu

la
do

s 
R

e
ce

ita
s 

de
 S

e
rv

i 
os

 
16

00
.0

0.
0.

0 
- 

S
er

vi
 o

s 
16

10
.0

1.
1.

1 
- 

S
er

vi
 o

s 
Té

cn
ic

os
 

16
30

.0
1.

1.
1 

- 
S

er
vi

 o
s 

ra
di

ol
ó 

ic
os

 e
 L

ab
or

at
or

ia
is

 S
aú

de
 

R
ec

ei
ta

 S
e

ri
vi

 o
s 

de
 R

ec
iu

la
cã

o 
16

10
.0

1.
1.

1 
- 

R
e 

ul
a 

ão
 e

 F
is

ca
liz

a 
ão

 S
er

v.
 d

e 
S

an
ea

m
en

to
 

R
e
ce

ita
s 

de
 C

ap
ita

l 
24

38
.0

1.
1.

0 
- 

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

a 
C

on
só

rc
io

s 
P

úb
lic

os
 

24
38

.0
1.

1.
1 

- 
C

on
tr

ib
ui

 õ
es

 d
e 

R
at

ei
o 

TO
TA

L 

O
rle

an
s-

S
C

., 
25

 d
e 

ab
ril

 d
e 

20
17

 



i8
.8

 /0
-0

0
0
 

R
u

a
 E

d
g

a
r 

C
u
n
h
a
, 

3
2
2
 -

- 
C

o
n
d
e
 D

'l.
 

F
o
n
e
/
F
a
x
:
(
4
8
)
3
4
6
6
-
4
2
6
1
 

C
N

 P
l:
 0

8
.4

8
6
.1

8
0
/0

0
0
1
-7

5
 

O
rl
e

a
n

s
 -

 
S

C
 

T 

N 
o 
N 
cC 
0 
T 
o 
N 

o 
~ 

~ 

W 
Q 

Q Va 
J 
Q 
~ 
Z 
Q 

~ 
J 
n. 
o 
Q 
J 
a 

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

2
0
2
1
 

m~ 
~ ~ 
Ód o)

~ 

~ 
N 

~ 
m 
~ ~ W 
N 
r 

~ ~ 
m 
U) 

S õ 
~ 
(M 

S ~ 
~ 
N 

~ 
ò 
~ 
(h

26
.6

20
,0

0 m 
~ ~ 

m ~ 
ó o 

6.
65

5,
00

 o o~ 
~ 

(o 

~

N 

PR
E

V
IS

Ã
O

 
2
0
2
0
 

íoO 

~ 

OOi 27
.4

45
,5

0 . W 

Pf 

N 
~ 

ó 

~ 

V' 

ó 
O 

N 

ó 
(N

N 

ó 
O 

(N

~ ó 

N 
~ 7.

59
7,

00
 

^ 

Cl 

n 

ó 

~O
(p 

~ 

O 
O 

'O 
CNf 

C 
N 

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

2
0
1
9
 

O 
00 
O 
(f) 
N 

anD 

O 

O 
N 
(O 

N 

' O 
000 
O 

-0

~ r 
— 

O 

O 
O 
N 

~ 

O 

O 
O 
O 

~ 

O 
O 
O 
O 
(N
N 

O 
000000 
O 
O 
O 

~ 

O 

O 

O 

O 
O 
O 

N 

O 

O 
O 

r

O 

Ó 
O 
b 

m 

O 

O 
O 
U) 
u7 

O 
OO 
q 
O 
(D 

. o 

O 

Ó 
O 
sh 

cob ~. 

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

20
18

 

o 
00 

ó 
OCO 
'- 

(O 

O 

ó 
7
N 

O 
0000000 

ó 

.(.i 
o 
e 

O 

ó 
0 
¡ 

O 

ó 
0 
O~ 

o 

ó 
0 
(V 

O 

ó 
0 
O¡ 

O 

0

O 

ó 
O (n 
Ó 
N 

O 
N 

CO 

O 
C( 

. .̀- 

m 
Ó 
(G 

O 
O 

ó 
O 
Ui 

o 
O 

ó 
O 
(G•

~
 

17
0.

81
3,

20
 

V 

C
~ S

er
vi

do
r 

á 

a~i 
w 

á 

aZi 
(n 

v 

w 
(n S

er
vi

do
r 

v 

a~) 
(n 

~ai 
(n S

er
vi

do
r 

~a

a2i 
(n S

er
vi

do
r 

v 

aZi 
(n 

T
O
T
A
L
 

Q 
pa- U 

g 'LL 

D
E

N
O

M
IN

A
Ç

Ã
O

 

V
en

ci
m

en
to

 e
 v

an
ta

g.
 f

ix
as

 -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

O
br

ig
aç

õe
s 

P
at

ro
na

is
 

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
V

ar
iá

ve
is

 -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

R 
o 
.º 
~ 
N 

D
iá

ria
s 

- 
P

es
so

al
 C

iv
il 

M
at

er
ia

l d
e 

C
on

su
m

o 

P
as

sa
ge

ns
 e

 D
es

pe
sa

s 
co

m
 L

oc
om

oç
ão

 

S
er

vi
ço

s 
de

 C
on

su
lto

ria
 

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s 
de

 T
er

ce
iro

s 
- 

P
es

so
a 

Fí
si

ca
 

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s 
de

 T
er

ce
iro

s 
- 

P
es

so
a 

Ju
ríd

ic
a 

P
ro

gr
am

a 
de

 A
lim

en
ta

çá
o 

do
 T

ra
ba

lh
ad

or
 

S
ub

 T
o
ta

l 

E
qu

ip
am

en
to

 e
 M

at
er

ia
l P

er
m

an
en

te
 

S
ub

 T
ot

al
 

C
la

s
s
lP

ic
a

ç
3

o
 

'-
(`~ 

Ó 
O) 

~— 
(0 

Ó 
Q) 

CO 

(O 
~- 
Ò 
O) 

ri 3
.3

.9
0
.1

4
 

O 
(') 

Ò 
O) 

(0 
(0 3

.3
.9

0
.3

3
 

(n 
('7 

O 
O) 

c i 
(o 

U1 
(0

Ó 
O) 

(0 
M 

6) 
CO

Ó 
6) 

c'i 
('i 

O 
V 
Ó 
O) 

ri 
(4)

N 
U) 

f- 

v 
v 

o)uawa 
— 

(0
— 

U) 
r- 

V 
— 

O 
(') 

c') 
(n 

(D 
(') 

U) 
(') 

6) 
CO 

r 
V 

N 
U) 

apeptiepoW O 
rn

O 
rn

O 
rn

O 
0)

0 
0)

O 
0)

Ó 
0)

Ó 
0)

O 
0)

O 
0)

c- 
N- 

oAn)O - - .- co co (7 (7 (h (o (h V' 

•uoJ3'6a7e~ (m (4) (() CO (h ((') (7 (`7 (4) (Y) V' 

I 

4) w 
. .= Ç_ 



C
IS

A
M

 S
U

L
-C

o
n
s
ó
rc

io
 I
n
te

rm
u
n
 

i 
d

e
 S

a
n

e
a

m
e

n
to

 A
m

b
ie

n
ta

l 

Y
E

u
 -

 
8

8
.8

7
0

-0
0

0
 

R
u
a
 E

d
g
a
r 
C

u
n

h
a

, 
3

2
2

 —
 C

o
 

O
rl
e

a
n

s
 —

 S
C

 

o 
W 

4 

o 
Ú 
C 
O 
h 
Z 
0 
U 
o 
G 

~ 

z 
F 
~ 
Z a 
~ 
w 

~

4

W a 
O 

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

20
21

 

Ó 
CO

N '
.-.Oi g O (OD 

23
.2

92
,5

0 

2.
66

2,
00

 

(Õ u) '.;" 

28
.2

15
,4

7 8?K 
ui .'° 

° 
m 

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

2
0
2
0
 

o 

u) 

o 

Õ 

o

1- 

- c 

. .go

~ 
7
9
.1

3
4
,0

0
I 

o o o o o o'.~o 

-'ry.

o 
o 

m 

o.o 

~_..aA. 

O 
.ó 

Iw 

e
P

R
E

V
IS

Ã
O

 
20

19
 

o
Sp

o 
U) 
U) 

' V 
V 

Ó 

Ó 
O 

M 

p 
O-6 

Ó:.Ó 
— 

W

~ 
rt0 

W 
' Yi 

S 

Ó 
(N
( p 
? 

p 

p
Op

C 
O) 

N' 

Ó 

Ó 
N 
N 

S 

VO) 
N 
O) 

O
8 

O 
N 
N 

p 
O 

N 
N 
O 

Ó 

Ó-' 
tD 
S 

.~:Ó 
O

.
~. tD 
.O 
. 
!? 

p 
O 
O

(O 
N-.

S 

põ
It) 
(O

'.Ó 

.: Ó 
~ ~ 
., '

U)

Ó' 

' ~. 
. U) -

.U) 
. W. 

PR
E

V
IS

Ã
O

 
20
18
 

36
4.

50
0,

00
 

O 
O 

~ 
Ó 

6.
75

0,
00

 

,.O >O 

r$~~~~g($(pp :~ 
..
.n 

O O 

V 

O O 

(NO 

O O 

N

O O 

~ 

O $o 

N

O::0 
o O O O 

8~$, .~ 
CD 

O 
O 

U)
'..M 

".0~ :'O. ç O 

 W 
n 

9 

Ç

vO

a) m 

v0 v°

aZ) 

- 

, ' 

S
er

vi
do

r 

S
er

vi
do

r 

v 

a)

-OO 

O) a)

v°

~

á 

C)) (O

v~ .

0)CO S
er

vi
do

r 

S
er

vi
do

r 

-- 

T
O
T
A
L
 

4 
1- Q ItJ 
~ LL

O O o o o o o o 0 0 o o 

D
E

N
O

M
IN

A
Ç

Ã
O

 

V
en

ci
m

en
to

 e
 v

an
ta

g.
 fi

xa
s 

- 
P

es
so

al
 C

iv
il 

O
br

ig
aç

õe
s 

P
at

ro
na

is
 

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

! V
ar

lá
ve

is
 -

 P
es

so
al

 C
iv

il 

S
u
b
 T

o
ta

l 

D
iá

ria
s 

- 
P

es
so

al
 C

iv
il 

M
at

er
ia

l d
e 

C
on

su
m

o 

Pa
ss

ag
en

s 
e
 D
es

pe
sa

s 
c
o
m
 L
o
c
o
m
o
ç
ã
o
 

S
er

vi
ço

s 
de

 C
on

su
lto

ria
 

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s 
de

 T
er

ce
iro

s 
- 

P
es

so
a 

Fí
si

ca
 

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s 
de

 T
er

ce
iro

s 
- 

P
es

so
a 

Ju
ríd

ic
a 

P
ro

gr
am

a 
de

 A
lim

en
ta

çã
o 

do
 T

ra
ba

lh
ad

or
 

S
u
b
 T

o
ta

l 

E
qu

ip
am

en
to

 e
 M

at
er

ia
l P

er
m

an
en

te
 

O
br

as
 e

 In
st

al
aç

õe
s 
- 

S
ed

e 

S
u
b
 T

o
ta

l 

~ 
° 
—'̀ 

R 
v 

~ 

ò 
O) 

cri 

C ) 

ò 
rn

cri 

O 

ó 
O) 

(•i 

V 

ò 
O) 
c~ 
oi 

O 
(7 
ò 
O) 
ai 
ai 

C') 
(7 
ò 
O) 
(*i 
ri 3.

3.
90

.3
5 CO 

(r) 
ó 
O) 
aì 
ai 

O) 
CC) 
ó 
O) 
(ri 

ri 

O 
V 
ó 
rn
vi 
ai 

(N
LOU) 
.= 
~ 
V 

v 

~ 
n 
V 
v 

o)uawa'3 ~(•) 
e 

(O 
e 

V' 
e 

O(o 
M (`) 

I() 
(') 

(O 
(`) 

O) 
(+) 

N- 
C 

N 
If) 

— 
It) 

apepgapoy,) O 
O) 

O 
O) 

O 
O) 

O 
O) 

O 
O) 

O 
O) 

O 
O) 

O 
O) 

O 
O) 

O 
O) 

~ 
1~ ~ 

OdluO ♦— r C') (f) (') (+) (R) (`) (C) V V' 

'V003'BaleO (r) (f) (*) C) (') (m (7 R) ('7 R) V N'

pr
ev

is
ão

 d
e 

ad
m

is
sã

o 
d

e 

O
rle

an
s-

S
C

., 
25

 d
e 

ab
ril

 d
e 

20
17

 

V 

Y 

►1 ~
~U) 

J 
1 

> 
a ! 

' /{~ 

/ -, 
J 

~~1 



C
IS

A
M

 S
U

L
—

C
o
n
só

rc
io

 I
n

te
rm

u
n

ic
ìp

a
l d

e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 A
m

b
ie

n
ta

l 

R
ua

 E
d

g
a

r C
u
n
h
a
, 

32
2 

—
C

o
n

d
e

 O
'E

u
 - 

8
8

.8
7

0
-0

0
0

 

O
rl
e

a
n

s 
- 

S
C

 

r 
N 
O 
N 

Q 

co 
~ 
o 
N 

d 

o 
~ 

N
LU/ ~/

Q 

~ 
H 

~ 
N. 

N 

~ 

o -
N 

o 
0 
Ô 
o 

~ 

(I) 
O 
C 
N 
E 
(O 
a ~ 

v 
w 
m 
N 
N 
L o 

O 
O 

á 

w 
co 
e 
(M 
Co 
1
a 
o 
~ 

0 
0 
ú 
(o 
o 

n 
oi 

o 
0 
o 
e 
N 

Ó 
CD

o o 

w 

~ 
a 
I-. 

J 
~ 
~ 
~ 

l) 

(J 
0 
U 

N 

Ó 
o 
o 
-o 
o 
'CU 
c 
G) 
= 
C 
(6 
~ 
N 
o 
C 
d 
E 
CU 
V 
C 
N 
N o 

Ó 
CV 

a 
Co
n 
N 
r 
F! 
F-
a-

o 
o 
'o 
(Ne 

ó 
N 

o 
o 
e 
o 
V 
(p 
Co
e 

0 
N 

m 
ó 
I-. 
e 

o 
U 

¢ 
(ü 

o 
H 
z 
w 
~ 
Q 
W 
Q 
Z 

Co 

v0

~ 
o• 
(o 
7 
O) 
U) 
o:: 
{O 
V 
O 
C 
U, 
E 
a,
iJ 
C 
N 
4) o 

Ó 
o 
(V 

0 
o 

ó 
m 
N 
1
N 
r 

0 
o 
o 
C-
F-
C,, 

~ 

N 
C', 
Co
o 
n 
a 
W 

H 
~ 

n
to

 M
W

 -
 V

er
-2

01
7 

O
rle

an
s-

S
C

., 
25

 d
e 

ab
ril

 d
e 

20
17

 

C ~~.. 


